uirgines, non uidebantur quatuor sola sufficere. hoc institutum secuti sunt reges alij, & usq; ad nostram ætatem mansit is numerus. quin & supplicium quo in eas stupri conuictas animaduertunt pontifices, ad hunc autorem refertur: siue id alia ratione, siue (ut quidam opinantur) in somnis monitus instituit: quod post illius obitum inter Sibyllina oracula repertum aiunt ipsi pontifices. deprehensa enim est eo regnante sacerdos quedam Pinaria Marci filia corpore non casto rem diuinam accedere. modus autem supplicij quo tales puniuntur, superius à nobis indicatus est. Forum etiam ubi ius redditur, conciones sunt, aliaq; ciuilia negotia peraguntur, ab illo rege ornatum est, officinis circumdatum alijsq; ornamentis publicis. Urbis mœnia que antè properato ac rudi opere condita fuerunt, extruxit quadratis lapidibus, quorum singuli iustum plaustrum onus conficerent. cœpit & cloacas fodere, quibus in Tiberim corriuatur quicquid aquarum est per uias, dici uix potest quàm admiranda opera. Mihi sane iria magnificentissima uidentur, ex quibus maxime apparet amplitudo Romani imperij, aqueductus, uia strata, & hæ cloacæ, reputanti non solum utilitatem operum de qua suo dicetur tempore, uerum etiam impensarum magnitudinem: quam uel hinc licet conijcere, quòd, ut affirmat C. Aquilius, neglectas aliquando cloacas, &

non

non transmittentes aquam, censores mille talentis purgandas locauerint. idem in circo maximo inter Palatinum & Auentinum montes sito primus circumquaq; operata tecto fecit sedilia. nam antea stantes spectare solabant, surcis tabulata sustentibus. Locos spectaculorū in triginta curias distribuit, ut curialiū quisq; suo loco spectaturus siceret: quod opus et ipsum procedente tempore annumerandum erat inter totius urbis pulcherrima. longitudo enim eius est trium stadiorum cum dimidio, latitudo quatuor iugerum. à duobus maioribus lateribus, et uno minore, cingitur curipo qui aquas recipiat, decempedali profunditate simul & latitudine. post curipum extructæ sunt triporticus. ima habent lapidea paulum scandentia (sicut in theatris) sedilia, super duplici contignatione sunt lignea. duas maiores porticus tertia minor coniungit, transuersim lunata specie apposita, ut ex tribus una conficiatur amphitheatralis octo stadiorum amplitudine, capax centum quinquaginta milium hominum. reliquum è minoribus latus, quod subdiuiale est, habet fornicatos carceres unde equi emittuntur, omnes uno clausos repagulo. externe ambit circum simplex contecta porticus, habens officinas & superne cellas per quas spectatores intrant & ascendunt per officinas singulis, ut nulla confusio exoriatur inter tot milia tum uenientia

eum discedentia. Templum etiam edificare ag-
 gressus est, quod cum Sabinis confligens ultimo
 praelio, Ioui, Iunoni, & Minerva uouerat. Huic
 sedem cum designasset in tumulo qui multa &
 laboriosa egeret opera, quippe qui difficili aditu
 erat, nec in summo planus, sed prærumpus &
 fastigiatus, multis ex partibus amplexus est
 eum aliis substructionibus: inter quas & uer-
 ticem congesto aggere planam effecit aream ad
 excipiendam sacram adem apertissimam. funda-
 menta tamen iacere fato præuentus non potuit,
 cum quadriennio tantum post eius belli finem
 superuixerit. Post multos deinde annos tertius
 ab hoc rex Tarquinius, is qui regno pulsus est,
 fundamenta iecit, & bonam partem confecit
 eius edificij. ac ne is quidem absoluit hoc opus,
 sed à tertijs consulibus dedicatum est. Memora-
 bile est & quod ante templi eius adificationem
 accidit, constanter proditum ab omnibus Ro-
 manis scriptoribus. edificaturus Tarquinius ac-
 cersitis auguribus iussit primum deos consuli de
 loco, quisnam esset in tota urbe ad id apertissi-
 mus, dysq; ipsis gratissimus. cumq; indicassent
 imminentem foro tumulum, qui tum Tarpeius
 dictus nunc Capitolinus uocatur, iterum quasi-
 uit qua tumuli parte deberet fundamenta iace-
 re. nam id erat non admodum facile, multis deo-
 rum geniorumq; sacellis penè inter se contiguis
 locum occupantibus, quæ oportebat transmoueri
 aliò.

aliò, & arcam liberam futuro templo relinquere. placuit auguribus de singulis aris ibi suis aues consulere, & si numina ipsa uellent cedere, transferre eas in locum alium. omnes sacerdotum exaugurationes admisirunt aues: Terminus tantum & Iuuentus nullis augurum precibus flecti potuerunt ut sustinerent locis suis cedere. quo factum est ut eorum aræ contineantur templi ambitu, altera sita in uestibulo Minervæ, altera in ipsa æde prope delubrum. hinc conijcibant augures, nec mouendos unquam urbis terminos, nec iuuenilem uigorem ei desore. utrunq; nunime uanum fuit usq; nostra tempora per ætates iam x x I I I I. illustrissimus autem augurum, qui aras dicauit, sanumq; designauit, & multa populo prædixit diuinitus, Nauius Actius dictus est, qui dijs fuisse ferretur omnium eius artis professorum charissimus, clarum nomen consecutus ob uix credenda eius experimenta edita. quorum unum præcipuum dicitur, qua fortuna quâue occasione à dijs oblata ad tantam nominis cclibritatem peruenerit, ut ceteri eius seculi augures collati ad illum in nullo penè honore fuerint. paupere hic patre natus exigui colono rusculi, puer etiam tum inuabat eum & alijs operis quas ætas ea ferri, & partum agendis suis. accidit aliquando ut experrectus à somno desideraret suos aliquot, nec inueniens fletu paterne seruitutis. pro-

factus deinde ad ligneum quoddam sacellum in
 eo rure sacratum heroibus, eorum opem in per-
 uestigandis suis implorabat: uoto facto, si
 preces sue non fuerint irritae, oblaturum se illis
 uuam eius ruris maximam. paulo post inuentis
 porcis cum uellet uotum heroibus persolvere,
 non uidebat uiam qua uuam eam inuenire pos-
 set. quamobrem anxius animi deos comprecas-
 tus est ut quod querebat indicarent sibi auspi-
 cio. cumq; diuinitus in mentem ei uenisset ui-
 uicam in duas partes diuidere, dextram & si-
 niſtram, obseruabat utriusq; partis auspicia:
 conspicatusq; aues in alicui, ad indicatam ui-
 cem accedens inuenit uuam mirae magnitudinis,
 quam ad sacellum deferens à patre uisus est. cui
 admiranti botrionis molem, & unde nactus es-
 set scitanti, rem omnem denarrauit ordine. pa-
 ter suspicatus id quod erat, inesse ingenio pueri
 natura quaedam artis diuinatoriae semina, ad-
 ductum in urbem commendauit literatoribus.
 deinde ubi triuiales istius disciplinas perdidit,
 tradidit eum Etruscorum doctissimo, ut auspi-
 candi artem disceret. ita Nauius ad innata
 principia præceptis artis additis omnes diuinos,
 ut dixi longo post se reliquit spatio. & quam-
 uis non esset unus è collegio, tamen ab urbanis
 auguribus in omni publico negotio adhibebatur
 propter prædictionum eius certitudinem, nec
 prædicabant quicquam nisi ex illius sententia.

idem

idem *Navius*, cum aliquando *Tarquinius* ad ueteres equitum centurias ex recenti dilectu tres à se atq; amicis denominatas uellet addere, solus fortiter contradixit, non sinens hic quicquam mutari ex instituto *Romuli*. ea de causa iratus rex *Nauio*, conatus est uanitatem artis & hominis arrogantiam coarguere. itaq; pleno foro sedens altiore solio, pramonitis circumstantibus quid pararet facere, accersit augurum. uenienti & comiter salutato, *Nunc*, inquit, tempus est *Nauis*, quam artis tue peritus sis ostendere. concepi mente negotium arduum, id fieri ne possit scire cupio. I consuleisq; auibus responsum refer celeriter: ego hic prestolabor interim. fecit quod iussus est, ac mox reuersus ait addicere aues futurum esse omnino. Risit *Tarquinius*, simulq; promens è sinu cotem & nouaculam, *Deprehensus es*, inquit, pretextu numinis nobis imponere, quando polliceri audes impossibilia. ego certe cogitavi possemne cotem nouacula discindere. tum risu exorto circumstantium. *Nauius* nil turbatus strepitu & ludibrio exclamat, *Feri Tarquini cotem strenuè*. profecto enim diuides. miratus rex uatis confidentiam, nouaculam in cotem adigit: ferrum dissecta cote adusq; manum tenentis eam penetrat. ad tam incredibilem euentum conclamatum est à corona spectantium miraculo attonita. Rex confusus artis experimento, & uolens

indecoram opprobriationem corrigere, primum à duplicandis centurijs abstieit: deinde ut *Nauio* debitum honorem referret ut dijs omnium mortalium charissimo, præter magnam comitatem exhibitam, etiam ærea statua hominem dignatus est qua memoriam eius sempiternam prorogaret ad posteros: spectataq; est in foro usq; ad nostræ ætate tempora, ante curiam prope ruminalem ficum posita mediocri statura & operoso capite. eorum quoq; ac nouaculam non longe inde sub ara quadam sitas fuisse memorant: qui locus Romanis puteal dicitur. atq; hæc de augure dixisse sufficit. porrò *Tarquinius* rex iam annis grauis & octogenarius, ob idq; à bello feriatius, per insidias ab *Anci Marcij* filijs oppressus interijt: qui iam antea de principatu eum deturbare non semel cogitauerant, spe successionis ob paternam memoriam gratam etiam eum uiris bellatoribus. Verùm ea spe frustrati insidias illi struxerunt incuitabiles: quod facinus non impunitum siuece numina. Libet & insidiarum modum narrare. *Nauius* ille quem regi centurias equitum augere uolenti intercessisse diximus, cum maxime commendatione artis & autoritate floureret in urbe, sine amulatione sui ordinis, siue inimicorum dolo, siue alio quocunq; repentino casu sublatus nusquam comparuit: & neq; mortem eius coniectare potuerunt ipsius necessarij, neq; cadauer usquam reperiunt est. quem

quem casum cum populus multa de multis suspicans ferret iniquissime, Anci liberi uidentes commotam multitudinem, per calumniam impingebant id scelus regi Tarquinio, nulla alia coniectura, nisi quòd dicerent eum uoluisse multa mutare in Republica, ideoq; sustulisse hunc ne aduersaretur ipsi ut antea: deinde quòd in tam graui casu non inquisiisset autores facinoris, sed totum dissimulasset, non facturum sceleris esse conscius. ita comparata factiosorum manu è plebeijs simul & patritijs, quos adiutabant de suis facultatibus, magnam regi faciebant inuidiam: hortabanturq; populum, ne paterentur uirum manus impuras admouentem sacrificijs, & polluentem potestatem regiam, præsertim qui ne ciuis quidem esset, sed peregrini generis. ita concionabundi homines disertis commouebant bonam partem popularium, uenientem in forum conati ut impurum pellere: non tamen ueritati præualere potuerunt, nec persuadere populo reliquo ut eum regno pellerent. ut uerò & ipse causam pro se dicere exorsus calumnijs omnes egregie diluit, & gener eius Tullius, cui aliam filiarum nuptum dederat, multum apud populum pollens, Romanos flexit ad misericordiam, improborum calumniatorum opinionem lucrati è foro coacti sunt discedere. is conatus ubi parum successit, reconciliationem per amicos quærentes regem

inuen

inuenerunt facilem adueniam, qui ob paternorum beneficiorum memoriam contentus fuit temere coëptorum pœnitentia: atq; ita integro triennio manserunt in ficta amicitia. deinde occasionem naçti tali dolo eum aggressi sunt. iuvenes duos coniuratorum audacissimos pastoralis habitu & falcibus lignatorijs instructos meridie miserunt in regiam, pramonitos quid eos dicere oporteat, quoue modo rem gerere. qui ut in uestibulum peruenerunt, magno tumultu se inuicem conuictijs laceffentes, ne manibus quidem temperabant, amboq; magna uoce regem appellabant, presentibus multis coniuratis æque rusticano habitu, utrinq; paratis huic illi uel adesse ac restari de iniurijs. uocati intro ad regem, iustiç; licem proponere, aiebant se contendere de caprarum gregibus, uociferando, obstrependoq; sibi inuicem, & nihil ad rem dicendo, sic ut risum mouerent omnibus. ita inter ludibria regem incautum aggrediuntur falcibus, & grauiter sauciato per ianuam se proripiunt. sed conclamatione facta multis accurrentibus à fuga retracti, tormentisq; admoti, coacti sunt autorem insidiarum prodere, ac mox meritum dederunt supplicium. ita rex Tarquinius suo concessit, cum per triginta octo annos, quibus regnauit, multa & magna in Rempublicam contulisset beneficia.

DION

DIONYSII ALEXAN-
DRI F. HALICARNASSEN.

*antiquitatum siue Originum
Romanarum, Liber*

Quartus.

Continet res Seruii Tullii & L. Tarqui-
nii Superbi regum Rom. ultimi, tempus
autem annorum L X I X.

ARQUINIO defuncto in principatū successit gener eius Tullius, anno quarto quinquagesimæ Olympiæ, qua in stadij cursu uicit Epitclides Lacon, principe Athenis Archestratide: de qua iam prosequenda est narratio quam supra distulimus, de parentibus eius, quid ue priuatus ante acceptam regiam potestatem gesserit. ac primum de genere ipsius dicam que mihi uidentur maxime uerisimilia. Corniculanus quidam in Latio uir regij sanguinis nomine Tullius uxorem habuit Ocrisiam præstanti forma & pudicitia fœminâ. hæc marito in Corniculi expugnatione occiso prægnans inter captiuos abducta, in præde partem Tarquinio extra sortem honoris causa concessa est, quam ille dono dedit coniugi. Tanquil omni eius fortuna cognita paulò post manumisit mulierem, eiq; maximam semper benuolentiam & honorem exhibuit. ex hac Ocrisia etiam

etiam tum ancilla natus est puer, cui mater supra gentile nomen Tullij, prænomen addidit Seruio, de presenti conditione sumptum, quòd in seruitute eum peperisset. Seruius enim Græce dici posset $\Delta\delta\lambda\iota\Theta$. Latini tamē aliter & penè fabulose natales eius narrant, quemadmodū apud multos eius gentis scriptores inuenio, si tale quid de dijs fas est credere. è foco regie, ubi cum alia sacra domestica solent fieri, tum cœnarum libari primitiæ, extitisse uirilis membri speciem. id primam conspicatam Ocrisiam, quæ ex more liba eò tulerat, indicasse regibus. uiso prodigio miranti marito Tunaquilem mulierem & aliqui prudentē & Thuscarū cum primis perit amarium dixisse solam soli, fatale esse in regia maiore homine prolem nasci ex ea scemina quæ cum spectro illo concumberet. id cum confirmassent alij quoq; prodigiorum interpretes, placuisse regi ipsam cum eo coire, cui primæ apparuerit: ac mox mulierem nuptiali ornatu exculeam inclusam esse in id cubiculum. congressamq; cum quopiam deo uel genio, siue is Vulcanus fuit, ut uulgaris est opinio, siue familiaris Lar, postquam is disparuit gravidam factam legitimis mensibus exactis peperisse hunc Tullium. id ne fabulosum uideretur, fides rei prodigio nouo confirmata est. puero enim in regina cubiculo meridiantis flamma emicuit è capite, matre ipsaq; regina inspectante cum mulieribus & alijs